"/ avmalers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Adobe PhOtOShOp CC 2015 CNPJ: 06.156.637/0001-58

- Basico Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

Carga horaria: 22 horas Sao Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Creative Cloud

P Apresentacdo do Creative Cloud Duragdo: 00:07:04

P Configuracdo e instalacdo e ferramentas Typekit, nuvem, market, addons, color Duragdo: 00:30:55

2 - Photoshop, Bridge e Camera Raw

P Apresentacdo dos softwares Duragdo: 00:07:22
3 - O Bridge

» Interface do Bridge Durag&o: 00:16:15
P Gerenciamento de arquivo Duragdo: 00:06:35
P Grupos, visualizacdes, selecdo e colecdes Duragdo: 00:18:54
P Roétulos, metadados, filtros Durac&o: 00:13:56
P Palavras-chave Duracdo: 00:06:07
» Modelo de metadados para direitos autoriais Duragdo: 00:05:21
P Importacdo e conversdo de fotos Duragdo: 00:07:37
» Renomear em lote Durac&o: 00:07:37
P Ferramentas para o Photoshop Duragao: 00:11:38
P Preferéncias Duracdo: 00:06:04



4 - Introduc¢do a imagem digital

P Resolucao, dimensdo, DPI

» Modo de cor e espaco de cor

P Jpg (8 bits) x Negativo Digital (32 bits)
P Perfil de cor

P Monitoracdo profissional

Duracdo
Duracdo
Duracdo
Duracdo

Duracdo

:00:08:38

:00:11:45

:00:10:01

:00:10:29

:00:16:09



5 -0 Camera Raw

Sobre revelac¢do Digital, ACR e LR

Interface ACR

Balanco de branco

Color Checker Passport

Conversao RAW para DNG

Tratamento de luminancia basico

Tratamento de cor basico

Tratamento de luminancia Il - Claridade e Curvas
Curvas de cor

Passo-a-Passo: Tratamento basico

Definicdo e controle de ruido

HSL controle de cor avancado

HSL controle de imagem preto&branco
Tonalidade dividida e efeitos

Correcao de lente e Upright

Predefini¢des e snapshots

Crop, rotagao e nivel

Photoshop CC 2015.5 - Corte sensivel ao conteudo
Tratamento localizado: Radial e linear
Tratamento localizado: Pincel

Remocao de manchas

Passo-a-Passo: Tratamento completo

Opc¢oes via Brige

Tratamento e exportacdo sincronizado
Configuragdo e exportagao, integracao com o Photoshop

Outras preferéncias
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Calibragao de Monitor

6 - Interface do Photoshop

P Abas, painéis, caixa de opcdes, ferramentas e area de trabalho

P Tela padrao, tela maior e tele cheia e duas visualizacdes

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duragao:

Duragao:

00:07:03

00:05:51

00:08:50

00:09:23

00:05:40

00:18:47

00:06:59

00:10:06

00:10:09

00:11:30

00:12:15

00:14:06

00:05:54

00:11:36

00:10:16

00:12:37

00:06:40

00:02:43

00:07:53

00:18:29

00:14:34

00:15:30

00:07:35

00:08:24

00:12:01

00:05:10

00:16:25

00:15:46

00:06:52



7 - Navegacao e visualizagao

» Controlando o tamanho da visualizacdo da imagem

» Modos de visualizacdo

4 Configuracdes, atalhos, Snapshot, pincel historico

P Cépia de documento via histérico

8 - Tamanho e configuracao

» Criando um novo documento

P Redimensionando e rotacionando uma imagem

» Ferramenta Recorte

» Trim

P Configurando o formato de cor e um perfil ICC

P Configurando preferéncias de cor padrdo

9 - Trabalho com camadas

P O que sdo camadas?

P O painel camada

» Aba camada

P Tipos de camada e funcdes em uma camada

P Mover e selecionar camadas

10 - Trabalho nao destrutivo

P Apresentacdo das técnicas mais importantes

P ACR Filter e objeto inteligente

11 - Textos

P Texto pontual e texto de 4rea
P Texto em caminho
P Configuractes bésicas de texto

» Photoshop CC 2015.5 - Atualizacdes de texto

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

Duracao:
Duragdo:
Duragdo:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:08:49

00:09:42

00:19:44

00:07:06

00:13:37

00:11:42

00:19:06

00:06:34

00:12:18

00:15:38

00:07:45

00:16:09

00:06:42

00:14:23

00:09:26

00:13:02

00:06:07

00:21:36

00:08:38

00:17:23

00:05:46



12 - Diagramacao

P» Guias, réguas, grides, smart guides Duracdo: 00:14:58
P Layout de guias e guide guide Duracéo: 00:07:28
P Colocar incorporado ou vinculado Duragdo: 00:12:31
P Passo-a-Passo: Mural Duracao: 00:08:27
P Trabalho com multiplas paginas e slideshow Duragdo: 00:11:39
» Configurando e exportando a diagramacdo e fungdo Package Duragao: 00:08:19

13 - Tratamento de cor

P O Histograma, informacdo e amostra de cores Duracdo: 00:11:54
P Ajustes automaéticos diretos Duragdo: 00:08:25
P Camadas de ajuste em multiplas camadas e individuais Duragdo: 00:06:59
P Ajustes bésicos de luminancia Duragdo: 00:16:52
» Curvas Duracdo: 00:28:17
» Balanco de cor Duracao: 00:17:11
P Vibracdo e matiz/saturacdo e substituicdo de cores Duragdo: 00:15:03
» Preto&branco, desaturacado e tingir Duracdo: 00:07:35
P Channel Mixer e Cores seletivas Duracdo: 00:13:52
» Limiar, posterizardao e inversao Duracdo: 00:10:17
P Tonalizacdo Duragdo: 00:15:06
» LUTs Duracdo: 00:07:47
» Sombras&luzes Duracdo: 00:07:35
» Combinar Cores, substituir cores e fade Duracdo: 00:09:18
» Tonalizacdo HDR Duragdo: 00:06:26



14 - Retoques de imagem

Sensivel ao conteudo preencher

Sensivel ao conteldo mover e escala

Recuperac¢do de manchas Il e Carimbo
Painel origem do carimbo

Olhos vermelhos e patch

Dodge e Burn

Desfoque e nitidez

Esponja e suavizar

Passo-a-Passo: Retratos e imagem de moda
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Photoshop CC 2015.5 - Ajustes faciais

15 - Selegdes

P Ferramentas marquee

P Ferramenta laco

P Selecdo rapida

P Varinha méagica e selecdo de intervalo

» Comandos de selecdo

P Maéscara rapida

P Mascaras de camada

P Photoshop CC 2015.5 - Selecdo e Mascaramento

P Passo-a-Passo: Selecionando e mixando imagem

16 - Salvando e exportando

» Livraria
P Salvando o seu projeto, copias comprimidas e PDF
» Photoshop CC 2015.5 - Pranchetas

» Salvando para WEB

Ficou alguma duvida em relacao ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Ferramentas de recuperacdo e remocdo de manchas

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragao:

Duragao:

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

00:07:56

00:13:36

00:16:08

00:14:35

00:13:10

00:05:59

00:10:45

00:08:37

00:06:02

00:13:39

00:04:30

00:08:15

00:08:32

00:06:43

00:14:46

00:09:56

00:09:49

00:15:00

00:11:52

00:28:47

00:07:37

00:19:02

00:11:20

00:12:43






