

Adobe Photoshop CC 2015 - Básico

Carga horária: 22 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Creative Cloud

- | | |
|---|-------------------|
| ► Apresentação do Creative Cloud | Duração: 00:07:04 |
| ► Configuração e instalação e ferramentas Typekit, nuvem, market, addons, color | Duração: 00:30:55 |

2 - Photoshop, Bridge e Camera Raw

- | | |
|------------------------------|-------------------|
| ► Apresentação dos softwares | Duração: 00:07:22 |
|------------------------------|-------------------|

3 - O Bridge

- | | |
|---|-------------------|
| ► Interface do Bridge | Duração: 00:16:15 |
| ► Gerenciamento de arquivo | Duração: 00:06:35 |
| ► Grupos, visualizações, seleção e coleções | Duração: 00:18:54 |
| ► Rótulos, metadados, filtros | Duração: 00:13:56 |
| ► Palavras-chave | Duração: 00:06:07 |
| ► Modelo de metadados para direitos autoriais | Duração: 00:05:21 |
| ► Importação e conversão de fotos | Duração: 00:07:37 |
| ► Renomear em lote | Duração: 00:07:37 |
| ► Ferramentas para o Photoshop | Duração: 00:11:38 |
| ► Preferências | Duração: 00:06:04 |

4 - Introdução a imagem digital

► Resolução, dimensão, DPI	Duração: 00:08:38
► Modo de cor e espaço de cor	Duração: 00:11:45
► Jpg (8 bits) x Negativo Digital (32 bits)	Duração: 00:10:01
► Perfil de cor	Duração: 00:10:29
► Monitoração profissional	Duração: 00:16:09

5 - O Camera Raw

► Sobre revelação Digital, ACR e LR	Duração: 00:07:03
► Interface ACR	Duração: 00:05:51
► Balanço de branco	Duração: 00:08:50
► Color Checker Passport	Duração: 00:09:23
► Conversão RAW para DNG	Duração: 00:05:40
► Tratamento de luminância básico	Duração: 00:18:47
► Tratamento de cor básico	Duração: 00:06:59
► Tratamento de luminância II - Claridade e Curvas	Duração: 00:10:06
► Curvas de cor	Duração: 00:10:09
► Passo-a-Passo: Tratamento básico	Duração: 00:11:30
► Definição e controle de ruído	Duração: 00:12:15
► HSL controle de cor avançado	Duração: 00:14:06
► HSL controle de imagem preto&branco	Duração: 00:05:54
► Tonalidade dividida e efeitos	Duração: 00:11:36
► Correção de lente e Upright	Duração: 00:10:16
► Predefinições e snapshots	Duração: 00:12:37
► Crop, rotação e nível	Duração: 00:06:40
► Photoshop CC 2015.5 - Corte sensível ao conteúdo	Duração: 00:02:43
► Tratamento localizado: Radial e linear	Duração: 00:07:53
► Tratamento localizado: Pincel	Duração: 00:18:29
► Remoção de manchas	Duração: 00:14:34
► Passo-a-Passo: Tratamento completo	Duração: 00:15:30
► Opções via Brige	Duração: 00:07:35
► Tratamento e exportação sincronizado	Duração: 00:08:24
► Configuração e exportação, integração com o Photoshop	Duração: 00:12:01
► Outras preferências	Duração: 00:05:10
► Calibração de Monitor	Duração: 00:16:25

6 - Interface do Photoshop

► Abas, painéis, caixa de opções, ferramentas e área de trabalho	Duração: 00:15:46
► Tela padrão, tela maior e tele cheia e duas visualizações	Duração: 00:06:52

7 - Navegação e visualização

- | | |
|--|-------------------|
| ► Controlando o tamanho da visualização da imagem | Duração: 00:08:49 |
| ► Modos de visualização | Duração: 00:09:42 |
| ► Configurações, atalhos, Snapshot, pincel histórico | Duração: 00:19:44 |
| ► Cópia de documento via histórico | Duração: 00:07:06 |

8 - Tamanho e configuração

- | | |
|---|-------------------|
| ► Criando um novo documento | Duração: 00:13:37 |
| ► Redimensionando e rotacionando uma imagem | Duração: 00:11:42 |
| ► Ferramenta Recorte | Duração: 00:19:06 |
| ► Trim | Duração: 00:06:34 |
| ► Configurando o formato de cor e um perfil ICC | Duração: 00:12:18 |
| ► Configurando preferências de cor padrão | Duração: 00:15:38 |

9 - Trabalho com camadas

- | | |
|---|-------------------|
| ► O que são camadas? | Duração: 00:07:45 |
| ► O painel camada | Duração: 00:16:09 |
| ► Aba camada | Duração: 00:06:42 |
| ► Tipos de camada e funções em uma camada | Duração: 00:14:23 |
| ► Mover e selecionar camadas | Duração: 00:09:26 |

10 - Trabalho não destrutivo

- | | |
|--|-------------------|
| ► Apresentação das técnicas mais importantes | Duração: 00:13:02 |
| ► ACR Filter e objeto inteligente | Duração: 00:06:07 |

11 - Textos

- | | |
|---|-------------------|
| ► Texto pontual e texto de área | Duração: 00:21:36 |
| ► Texto em caminho | Duração: 00:08:38 |
| ► Configurações básicas de texto | Duração: 00:17:23 |
| ► Photoshop CC 2015.5 - Atualizações de texto | Duração: 00:05:46 |

12 - Diagramação

► Guias, régulas, grides, smart guides	Duração: 00:14:58
► Layout de guias e guide guide	Duração: 00:07:28
► Colocar incorporado ou vinculado	Duração: 00:12:31
► Passo-a-Passo: Mural	Duração: 00:08:27
► Trabalho com múltiplas páginas e slideshow	Duração: 00:11:39
► Configurando e exportando a diagramação e função Package	Duração: 00:08:19

13 - Tratamento de cor

► O Histograma, informação e amostra de cores	Duração: 00:11:54
► Ajustes automáticos diretos	Duração: 00:08:25
► Camadas de ajuste em múltiplas camadas e individuais	Duração: 00:06:59
► Ajustes básicos de luminância	Duração: 00:16:52
► Curvas	Duração: 00:28:17
► Balanço de cor	Duração: 00:17:11
► Vibração e matiz/saturação e substituição de cores	Duração: 00:15:03
► Preto&branco, desaturação e tingir	Duração: 00:07:35
► Channel Mixer e Cores seletivas	Duração: 00:13:52
► Limiar, posterizarão e inversão	Duração: 00:10:17
► Tonalização	Duração: 00:15:06
► LUTs	Duração: 00:07:47
► Sombras&luzes	Duração: 00:07:35
► Combinar Cores, substituir cores e fade	Duração: 00:09:18
► Tonalização HDR	Duração: 00:06:26

14 - Retoques de imagem

► Sensível ao conteúdo preencher	Duração: 00:07:56
► Sensível ao conteúdo mover e escala	Duração: 00:13:36
► Ferramentas de recuperação e remoção de manchas	Duração: 00:16:08
► Recuperação de manchas II e Carimbo	Duração: 00:14:35
► Painel origem do carimbo	Duração: 00:13:10
► Olhos vermelhos e patch	Duração: 00:05:59
► Dodge e Burn	Duração: 00:10:45
► Desfoque e nitidez	Duração: 00:08:37
► Esponja e suavizar	Duração: 00:06:02
► Passo-a-Passo: Retratos e imagem de moda	Duração: 00:13:39
► Photoshop CC 2015.5 - Ajustes faciais	Duração: 00:04:30

15 - Seleções

► Ferramentas marquee	Duração: 00:08:15
► Ferramenta laço	Duração: 00:08:32
► Seleção rápida	Duração: 00:06:43
► Varinha mágica e seleção de intervalo	Duração: 00:14:46
► Comandos de seleção	Duração: 00:09:56
► Máscara rápida	Duração: 00:09:49
► Máscaras de camada	Duração: 00:15:00
► Photoshop CC 2015.5 - Seleção e Mascaramento	Duração: 00:11:52
► Passo-a-Passo: Selecionando e mixando imagem	Duração: 00:28:47

16 - Salvando e exportando

► Livraria	Duração: 00:07:37
► Salvando o seu projeto, cópias comprimidas e PDF	Duração: 00:19:02
► Photoshop CC 2015.5 - Pranchetas	Duração: 00:11:20
► Salvando para WEB	Duração: 00:12:43

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).

